
07Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 26 de abril de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.863

COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR
Comandante-Geral: CEL. LUIZ CLÁUDIO GONÇALVES BENÍCIO 

Portaria nº 189/2013-SAMP/DGP

Agrega Policial Militar e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 10 da 
Lei Complementar nº 79, de 27 de abril de 2012, c/c art. 107, § 1º, inciso 
II, § 9º; art. 121, inciso I e art. 122, inciso II, § 1º, da Lei nº 2.578, de 20 de 
abril de 2012, e;

Considerando que a Militar requereu sua transferência para a 
reserva remunerada após cumprir os requisitos legais, e em decorrência, 
deve ser agregada e afastada de suas atividades Policiais Militares;

RESOLVE:

Art. 1º AGREGAR, a 1º SGT QPPM RG 03.976/2 ROSÂNGELA 
CRUZ COELHO FREITAS – Mat. 680117-0, do SIOP, a partir de 16 de 
abril de 2013, devendo permanecer agregada até a públicação do ato de 
sua transferência para a reserva remunerada no Diário Oficial do Estado, 
ficando adida ao QCG.

Art. 2º Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para Folha de 
Pagamento e Diário Oficial do Estado.

Quartel do Comando Geral, em Palmas – TO, 16 de abril de 2013.

Portaria nº 192/2013-SAMP/DGP

Dispensa Oficiais das Funções e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10 
da Lei Complementar nº 79, de 27 de abril de 2012, c/c os anexos I e II da 
Lei nº 2.219, de 18 de novembro de 2009, c/c art. 6º letra “a” do Decreto 
nº 7.988, de 19 de maio de 1993, e;

Considerando que toda movimentação tem por finalidade principal 
assegurar a ação presença, atendendo a necessidade do serviço nas 
Unidades, Subunidades e respectivas frações destacadas da Corporação;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço 
administrativo e operacional;

RESOLVE:

Art. 1° DISPENSAR o MAJ QOE RG 04.254/1 CLEÔMENES 
BENVINDO DE OLIVEIRA – Mat. 818131-4, da Função de Chefe de Casa 
de Prisão Provisória, a partir de 12 de abril de 2013;

Art. 2° DISPENSAR a 1º TEN QOPM RG 04.711/1 ALANA 
CRISTINA DOS SANTOS MORAIS – Mat. 855964-3, da Função de Chefe 
de Seção do Estado-Maior do CPI, a partir de 17 de abril de 2013;

Art. 3° Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para Folha de 
Pagamento e Diário Oficial do Estado.

Quartel do Comando Geral, em Palmas-TO, 19 de abril de 2013.

Portaria nº 195/2013-SAMP/DGP

Agrega Policial Militar e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 10 da 
Lei Complementar nº 79, de 27 de abril de 2012, c/c art. 107, § 1º, inciso 
II, § 9º; art. 121, inciso I e art. 122, inciso II, § 1º, da Lei nº 2.578, de 20 de 
abril de 2012, e;

Considerando que a Militar requereu sua transferência para a 
reserva remunerada após cumprir os requisitos legais, e em decorrência, 
deve ser agregada e afastada de suas atividades Policiais Militares;

RESOLVE:

Art. 1º AGREGAR, a 2º TEN QOA RG 01.667/1 IVONÊDE BARROS 
NOLETO – Mat. 420743-2, do CPI, a partir de 18 de abril de 2013, devendo 
permanecer agregada até a públicação do ato de sua transferência para 
a reserva remunerada no Diário Oficial do Estado, ficando adida ao QCG.

Art. 2º Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para Folha de 
Pagamento e Diário Oficial do Estado.

Quartel do Comando Geral, em Palmas – TO, 19 de abril de 2013.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Secretário: LÚCIO MASCARENHAS MARTINS 

PORTARIA Nº 295, de 22 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere a alínea “b”, do Inciso V, do art. 7º, da Lei nº 
2.425, de 11 de janeiro de 2011, resolve:

I - RETIFICAR

O anexo único à Portaria nº 293, de 17 de abril de 2012, públicado 
no Diário Oficial nº 3.609, de 17 de abril de 2012, na parte em que se 
especifica:

Onde se lê:

II - a partir de 1º de abril de 2011.

Leia-se:
II - a partir de 1º de abril de 2012.

II - ANULAR

O item III, do anexo único à Portaria nº 293, de 17 de abril de 2012, 
públicado no Diário Oficial nº 3.609, de 17 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 296, DE 19 DE ABRIL DE 2013.

Dispõe sobre os procedimentos de análise de recursos de 
glosa de contas médico-hospitalares e cria a Comissão 
Especial de Análise de Recursos de Glosa do Plano 
de Assistência à Saúde do Servidor Público do Estado 
doTocantins – PLANSAÚDE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos I, II e IV, da 
Constituição do Estado, e

Considerando a necessidade de disciplinar procedimentos para 
recebimento, análise, julgamento e decisão sobre processos de recursos 
de glosa decorrentes da relação entre a Operadora e os prestadores 
de serviços médico-hospitalares, do Plano de Assistência à Saúde dos 
Servidores Públicos do Estado do Tocantins – Plansaúde, 

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão Especial de Análise de Recursos de Glosa, 
vinculada ao Departamento do Plansaúde – CEARG.

§ 1º Recurso de glosa é o processo pelo qual o prestador de serviço 
médico ou hospitalar apresenta à Comissão, de que trata esta portaria, as 
razões de sua discordância com eventuais glosas feitas pela Operadora 
do Plansaúde em suas próprias contas.

§ 2º Não serão admitidos recursos sem que todas as possibilidades 
de revisão de glosa estejam esgotadas.

Art. 2º Compõem a CEARG Glosa os seguintes representantes:

I – 2 representantes, titular e suplente, do Departamento do 
Plansaúde;



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 26 de abril de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.86308
II – 2 representantes, titular e suplente, do Sindicato dos Hospitais 

e Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado do Tocantins 
SINDESSTO-TO;

III – 2 representantes, titular e suplente, da Operadora do 
Plansaúde, sendo o titular um enfermeiro auditor.

Art. 3º A CEARG deverá se reunir no prazo de dez dias, após o 
ato de designação de seus membros, com a finalidade de estabelecer seu 
regimento interno e definir critérios de recebimento, avaliação e julgamento 
dos recursos de glosa, cujas decisões serão submetidas à aprovação pelo 
Secretário de Estado da Administração.

Art. 4º A CEARG se reunirá para deliberações ordinárias e 
extraordinárias, conforme dispuser seu regimento interno.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua públicação.

ATO DECLARATÓRIO Nº 51/2013, de 23 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado e consoante 
o disposto no art. 6º, c/c o art. 8º, da Lei nº. 1.978 de 18 de novembro de 
2008, resolve:

DECLARAR EXTINTOS os Termos de Compromisso de Serviço 
Público de Caráter Temporário firmado com os servidores abaixo 
relacionados:

ANDREWISTON JORGE, matrícula nº. 878950-9, na função de ANALISTA 
TÉCNICO-JURÍDICO, com lotação no(a) INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, a partir de 12 de março 
de 2013, em vista do que consta do processo nº. 2013/2300/001530.

CLAUDEMIR SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 887176-1, na função 
de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, com lotação no(a) SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA, a partir de 01 de março de 2013, em vista do que 
consta do processo nº. 2013/2300/001572.

IULLA AGUIAR DA SILVEIRA, matrícula nº. 904205-9, na função de MÉDICO, 
com lotação no(a) SECRETARIA DA SAÚDE, a partir de 01 de fevereiro de 
2013, em vista do que consta do processo nº. 2013/2300/001536.

LEIDJANE DE FARIAS CAMELO, matrícula nº. 896059-3, na função de 
ASSISTENTE OPERACIONAL, com lotação no(a) SECRETARIA GERAL 
DA GOVERNADORIA, a partir de 01 de março de 2013, em vista do que 
consta do processo nº. 2013/2300/001579.

MIRAMAR MARIA SOUSA LIMA, matrícula nº. 215481-1, na função de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no(a) SECRETARIA DA 
SAÚDE, a partir de 01 de março de 2013, em vista do que consta do 
processo nº. 2013/2300/001545.

RENATO ALVES MOTA, matrícula nº. 876428-0, na função de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, com lotação no(a) SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, 
a partir de 06 de março de 2013, em vista do que consta do processo nº. 
2013/2300/001526.

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: ANALISTA DE PROJETOS E OBRAS CIVIS E ARQUITETÔNICAS
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2297 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 4.632,50

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
FERNANDO MENEZES BARCELOS 2013/2300/000405 08/01/2013 a 07/01/2014
KARINE FERREIRA ASSIS SCHIESSL 2013/2300/000395 08/01/2013 a 07/01/2014
NADMA CLEMENTINO LOPES SOBRINHO 2013/2300/000386 08/01/2013 a 07/01/2014
SARA FERREIRA BARROS 2013/2300/000525 29/01/2013 a 28/01/2014
THYAGO PHELLIP FRANCA FREITAS 2013/2300/000524 29/01/2013 a 28/01/2014

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2200 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 625,00

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
ANTONIA ESPINDULA GOMES 2012/2300/014065 02/10/2012 a 01/10/2013
MARIA CAMELO RIBEIRO CARVALHO 2012/2300/012898 10/08/2012 a 09/08/2013
MARINEIDES SILVA RAMOS 2012/2300/013338 25/01/2012 a 24/01/2013
PRISCILA RODRIGUES BARBOSA BATISTA 2012/2300/013837 29/10/2012 a 28/10/2013
REGINA ANTONIA SILVA REIS 2012/2300/013808 22/10/2012 a 21/10/2013
ROSINALVA FERREIRA DA SILVA 2012/2300/013550 25/01/2012 a 24/01/2013
WILMA CARVALHO DE OLIVEIRA 2012/2300/013154 01/08/2012 a 31/07/2013

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: FISCAL DE OBRAS CIVIS E ARQUITETÔNICAS
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2297 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 4.632,50

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
EXPEDITO LEITE MOURAO 2013/2300/000397 11/01/2013 a 10/01/2014
LEANDRO ROSA FERREIRA DOS SANTOS 2013/2300/000385 10/01/2013 a 09/01/2014
MAYANNE MICAELLI DOS SANTOS 2013/2300/000396 11/01/2013 a 10/01/2014
RIOL DE SOUSA NOLETO 2013/2300/000468 10/01/2013 a 09/01/2014
ROSIANE ARAUJO BONFIM 2013/2300/000398 11/01/2013 a 10/01/2014
VICTOR DANTAS DA SILVA GOMES 2013/2300/000410 31/01/2013 a 30/01/2014
WESLLEY MARTINS ANDRADE 2013/2300/000384 08/01/2013 a 07/01/2014

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: MONITOR DE DANÇA
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2200 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 1.872,00

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
JONAS MOREIRA DA CUNHA NETO 2012/2300/014083 05/11/2012 a 17/12/2012

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: MONITOR DE EDUCAÇÃO MUSICAL 
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2397 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 1.872,00

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
FABIO DANTAS GERIZ 2013/2300/000262 15/01/2013 a 14/01/2014
KLEITON BARBOSA DOS SANTOS 2012/2300/014084 05/11/2012 a 17/12/2012

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO PÚBLICO 
DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: NUTRICIONISTA EDUCACIONAL
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2297 - 319004
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00

CONTRATADO: CONTRATO Nº: VIGÊNCIA:
GENITH ERLA SILVA ARAUJO 2013/2300/000154 10/12/2012 a 09/12/2013
JANAYNNE LOUISE BORGES DA SILVA 2013/2300/000136 05/12/2012 a 04/12/2013
MARCOS ANTONIO RAMOS DE OLIVEIRA 2013/2300/000118 07/12/2012 a 06/12/2013
SURAMA VERUSCA GOMES DE OLIVEIRA 2013/2300/000485 07/01/2013 a 06/01/2014


